Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
796/ 201

3     D
A

T
A

: 01
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 4:21     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00618/2013

Manifesta apelo SELT Secretaria de
Esporte  Lazer  e  Juventude  do
Estado de São Paulo, representada
por  seu  Secretário  José  Auricchio
Junior, para possíveis alterações no
regulamento dos Jogos Regionais e
Jogos Abertos do Interior.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que como Vereador e atleta PCD, junto com a
equipe PCD de Santa Bárbara d’Oeste, estranhamos a cidade de Mogi das
Cruzes  sediar  os  Jogos  Abertos  do  Interior  2013,  e  não  possuírem  local
adequado para a pratica do atletismo, tendo que utilizar a pista de atletismo do
Constâncio Vaz Guimarães em São Paulo, cerca de 70 km da cidade sede,

CONSIDERANDO que, houve  uma  recente  mudança  no
regulamento dos Jogos Regionais e Jogos Abertos do Interior, unificando as
modalidades de Atletismo e Atletismo PCD, Natação e Natação PCD, Ciclismo
com montain  bike e BMX,

CONSIDERANDO que, gerou um grande descontentamento dos
atletas  e  técnicos  destas  modalidades  distintas  com relação  à  unificação,
sendo  que  diminuiu  a  valorização  das  equipes  que  antes  era  premiada
separadamente,

CONSIDERANDO  que,  nós  não  entendemos  a  forma  de
premiação, pois não foi feito o cerimonial de premiação aos atletas no pódio,
sendo entregue aos técnicos o total de medalhas conquistadas por sua equipe,
descumprido o regulamento,

CONSIDERANDO que, como atleta PCD no arremesso do peso,
não entendi e não concordo com o atraso que houve no inicio da prova, com
horário  previsto  para  as  13h00,  se  iniciando  as  15h00,  devido  a  falta  de
implemento (peso), fazendo com que os atletas ficassem expostos a chuva até
o inicio da prova,

CONSIDERANDO  que, temos  ciência  da  seriedade  do  seu
trabalho e a grande importância que o Governo do Estado tem com o esporte,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
796/ 201

3     D
A

T
A

: 01
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 4:21     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

esperamos  que  nos  próximos  anos  seja  atendida  nossas  reivindicações  e
constate nossos apontamentos, e nas próximas edições não ocorra mais esses
contra tempos,

      Por  todas  as  razões  aqui  expostas,  nos  termos  do  Capítulo  IV  do
Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, apela  a  Secretaria  de
Esporte, Lazer e Juventude, representada por seu Secretário José Auricchio
Junior,  para  possíveis  alterações  no  regulamento  dos  Jogos  Regionais  e
Jogos Abertos do Interior, encaminhando cópia da presente a  Secretaria de
Esporte, Lazer e Juventude, ao Sr. José Auricchio Junior,  e ao Srº Mario
Cesar Bortoluzo, na Praça Antônio Prado, nº 09, CEP: 01010-904, - São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de outubro de 2013.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Vereador/ Vice Presidente-